RESULTADO ANTES DAS RECEITAS
(DESPESAS) FINANCEIRAS E DO IMPOSTO

DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 19.286 (17.966)
Receitas financeiras ..... 26 3.999 4.053
Despesas financeiras ..... 26 (9.161)  (5.778)

RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE
RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL ..... 14.124  (19.691)
Imposto de renda e contribuição social corrente 11 -  (6.589)
Imposto de renda e contribuição social diferido 11 (4.141) (9.551)

LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO
EXERCÍCIO ..... 9.983 (35.831)

QUANTIDADE MÉDIA PONDERADA DAS
AÇÕES ORDINÁRIAS EM CIRCULAÇÃO
(milhares de ações) ..... 397.683 381.023

LUCRO (PREJUÍZO) POR AÇÃO BÁSICO
E DILUÍDO (em reais) ..... 25,10 (94,04)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO PARA O EXERCÍCIO
FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

(Em milhares de reais)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

(Em milhares de reais)

Acumulado
NOTA 31/12/2016 31/12/2015

(Reapresentado)
Lucro (Prejuízo) líquido do exercício ..... 9.983 (35.831)
Outros resultados abrangentes: ..... 
Ganhos e perdas atuariais, líquidos de impostos ...  (681) (323)
Total do resultado abrangente do exercício ..... 9.302 (36.154)

RESULTADO ABRANGENTE ATRIBUÍVEL A:
Proprietários da Companhia ..... 9.302 (36.154)
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO 9.302 (36.154)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA O EXERCÍCIO
FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

(Em milhares de reais)

31/12/2016 %  31/12/2015 %
1 - RECEITAS ..... 232.031 190.706
1.1) Vendas de mercadorias, produtos e serviços ..... 136.523   147.099
1.2) (Provisão) / reversão para devedores duvidosos 181   (1.195)
1.3) Adições de imobilizado em andamento ..... 34.338   35.909
1.4) Ganho na variação do percentual de participação   24.717   -
1.5) Valorização ativos realizados da Eletronet ..... 20.423   -
1.6) Ganho sobre derivativo financeiro ..... 4.586   -
1.7) Ganho sobre arrendamento mercantil financeiro   3.215   -
1.8) Outros .....   8.048   8.893

2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS ..... 72.462   72.667
2.1) Custo das mercadorias e serviços vendidos ..... 11.981   15.298
2.2) Materiais, energia, serviços de terceiros e outros   55.532   57.083
2.3) Perda / recuperação de valores ativos .....  4.784   -
2.3) Outros .....  165   286

3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2) ..... 159.569   118.039

4 - RETENÇÕES ..... 37.741   48.968
4.1) Depreciação e amortização .....  37.741   48.968

5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO
PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4) ..... 121.828   69.071

6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM
TRANSFERÊNCIA ..... (23.166)   (24.780)
6.1)Resultado de equivalência patrimonial .....  (27.165)   (28.833)
6.2)Receitas financeiras ..... 3.999   4.053

7- VALOR ADICIONADO TOTAL A
DISTRIBUIR (5+6) ..... 98.662   44.291

8- DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO ... 98.662 100% 44.291 100%

8.1) Pessoal e encargos ..... 28.067 28% 20.825 47%
8.1.1) Remuneração direta ..... 16.691 13.517
8.1.2) Benefícios ..... 5.590   3.589
8.1.3) Fundo de Garantia do Tempo de Serviço . 2.746   994
8.1.4) Outras ..... 3.040   2.725

8.2) Impostos, taxas e contribuições .....  44.513 45% 46.519 105%
8.2.1) Federais ..... 16.579   27.063
8.2.2) Estaduais ..... 27.934   19.456

8.3) Remuneração de capitais de terceiros ..... 16.099 16% 12.778 29%
8.3.1) Juros ..... 9.161   5.778
8.3.2) Aluguéis ..... 6.938   7.000

8.4) Remuneração de capitais próprios ..... 9.983 10% (35.831) -81%
8.4.1) Lucro (Prejuízo) do exercício ..... 9.983 (35.831)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTA 31/12/2016 31/12/2015

(Reapresentado)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES
OPERACIONAIS

Lucro (Prejuízo) líquido do exercício ..... 9.983   (35.831)

Ajustes para conciliar o resultado às disponibili-
dades geradas pelas atividades operacionais ..... 29.042 100.593
Depreciação e amortização ..... 13, 14 e 24 37.741 48.968

Encargos financeiros sobre financiamentos ..... 15   8.481 5.062

Imposto de renda e contribuição social diferidos 11   4.141 9.551
Imposto de renda e contribuição social correntes 11   - 6.589

Custo dos bens do ativo imobilizado baixados ..... 13   309 170

Valor líquido da operação do arrendamento
mercantil financeiro ..... 25   (3.215) -

Valoriazação dos ativos recebidos da Eletronet .. 13 e 25 (20.423) -

Ganho na variação do percentual de
participação ..... 12   (24.717) -

Ganho sobre derivativo financeiro ..... 25   (4.586) -

Reversão de provisão para contingências .....  (231) -
Constituição (reversão) de créditos de liquidação

duvidosa ..... (182) 1.195

Equivalência patrimonial ..... 12   27.165 28.833
Provisão referente a indenização de

contingências na Ativas ..... 21   3.410 -

Constituição de  provisão para obsolescência ..... 13 e 24 1.149 225

Variação nos ativos e passivos ..... 7.802 (7.791)
Redução (aumento) de ativos:

Bancos conta garantia ..... 4.062 56

Contas a receber de clientes ..... (2.003) 2.673

Tributos a recuperar ..... (1.145) 5.996
Outros ativos ..... (575) (69)

Aumento (redução) de passivos:

Fornecedores e outras contas a pagar ..... 10.435 (2.263)
Obrigações sociais e fiscais .....   3.981 (1.900)

Adiantamentos de clientes ..... (490) (491)

Outros passivos ..... - (388)
Imposto de renda e contribuição social pagos (1.121) (6.589)

Juros pagos ..... 15   (5.342) (4.816)

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais   46.827 56.971

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE
INVESTIMENTO

Aquisição de ativo imobilizado ..... 13   (41.790) (42.969)